
 
 

ČESKÁ ZEMĚDĚLSKÁ UNIVERZITA V PRAZE 

FAKULTA ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ 

 

 

 

 

 

 

 

 

DIPLOMOVÁ PRÁCE 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2020                                                                                                 Blanka Hodková 



 
 

ČESKÁ ZEMĚDĚLSKÁ UNIVERZITA V PRAZE 

FAKULTA ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ 

KATEDRA VODNÍHO HOSPODÁŘSTVÍ A ENVIRONMENTÁLNÍHO MODELOVÁNÍ 

 

 

 

 

 

 

 

 

OSUD HUMÁNNÍCH HORMONÁLNÍCH LÁTEK V ODPADNÍCH VODÁCH 

Z FARMACEUTICKÉHO PRŮMYSLU 

FATE OF HUMAN HORMONAL SUBSTANCES IN WASTE WATER FROM 

PHARMACEUTICAL INDUSTRY 

 

 

DIPLOMOVÁ PRÁCE 

 

 

 

Vedoucí práce: Ing. Petra Sychová, Ph.D. 

Diplomant: Blanka Hodková 

 

 

[...]
Kontrola vod – soubor činností zahrnujících měření objemů (průtoků) a zjišťování 

jakosti vod včetně hodnocení získaných dat 

Vodovod – provozně samostatný soubor staveb a zařízení zahrnující vodovodní řady 

a vodárenské objekty, jimiž jsou zejména stavby pro jímání a odběr povrchové nebo 

podzemní vody, její úpravu a shromažďování. Vodovod je vodním dílem 

Kanalizace – provozně samostatný soubor staveb a zařízení zahrnujících kanalizační 

stoky k odvádění odpadních vod a srážkových vod, kanalizační objekty včetně čistíren 

odpadních vod, jakož i stavby k čištění odpadních vod před jejich vypouštěním do 

kanalizace. Kanalizace je vodním dílem. 

Provozovatel – osoba, která provozuje vodovod nebo kanalizaci a krajský úřad jí vydal 

příslušné povolení (PVK a.s.) 

Odběratel – vlastník pozemku nebo stavby připojené na vodovod nebo kanalizaci 

Vodovodní přípojka – samostatná stavba tvořená úsekem potrubí od odbočení z 

vodovodního řadu k vodoměru, a není-li vodoměr, pak k vnitřnímu uzávěru 

připojeného pozemku nebo stavby. Odbočení s uzávěrem je součástí vodovodu. 

Vodovodní přípojka není vodním dílem. 

Kanalizační přípojka – samostatná stavba tvořená úsekem potrubí od vyústění vnitřní 

kanalizace stavby nebo odvodnění pozemku k zaústění do stokové sítě. Kanalizační 

přípojka není vodním dílem. 



13 
 

Vodné a stočné - výše úplat spojená s dodáváním vody z vodovodů (vodné) a s 

odváděním odpadních vod kanalizací (stočné) 

Čistírna odpadních vod – objekty a zařízení sloužící k čištění odpadních vod s 

mechanickým, biologickým, popřípadě dalším stupněm čištění; za čistírny se 

nepovažují zařízení pro hrubé předčištění odpadních vod, septiky, žumpy a 

jednoduchá zařízení s mechanickou funkcí, která nejsou pravidelně sledována a 

obsluhována. Čistírna odpadních vod je vodním dílem. 

Zdroj znečišťování – území obce, popřípadě její územně oddělená a samostatně 

odkanalizovaná část, území vojenského újezdu nebo areál průmyslového podniku či 

jiného objektu, pokud se z nich vypouštějí samostatně odpadní vody. 

Provozní řád vodního díla – soubor zásad, pokynů a dokumentace pro obsluhu a 

údržbu objektů a zařízení vodního díla 

 Charakter odpadní vody z farmaceutického průmyslu  
Čištění průmyslové odpadních vody může probíhat dvojím způsobem, chemicky nebo 

biologicky. Charakterem těchto vod je anorganické i organické znečištění. Pokud by 

se jednalo čistě o farmaceutickou výrobu, přichází v úvahu obvykle možnost využití 

biologického čištění. Vlastní farmaceutická výroba je často spojena také s vývojovým 

centrem, laboratořemi či chemickou výrobou. Charakter odpadní vody z těchto 

„doplňkových“ provozů je velmi proměnlivý s převahou anorganického znečištění, pro 

který biologický způsob čištění není efektivní. Důvodem je, že při přítoku 

anorganického znečištění na vstup čistírny odpadních vod, může charakter znečištění 

způsobovat zničení biologického stupně čištění. Proto na výpusti odpadních vod 

s farmaceutickým charakterem jsou často vybudovány chemické čistírny odpadních 

vod. ( Pitter P.,2015) 

 Množství vypouštěné a způsob nakládání s odpadní 

vodou z farmaceutického průmyslu 
Dodávky pitné vody a odvádění odpadních vod v Praze jsou zajištěny smluvně s 

Pražskými vodovody a kanalizacemi (PVK a.s.). Představou pro předpokládané 

množství dodávané vody je u jedné konkrétní farmaceutické společnosti je v průměru 

109 346 m3/rok a množství odváděné vody v průměru 166 634 m3/rok. Množství 

odebrané pitné vody v letech 2011 až polovina roku 2018 udává tabulka č. 1 a 

obrázek č. 1. 

Tabulka 1: Množství odebrané pitné vody a vypuštěné odpadní vody (Vlastní zdroj) 

Rok 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 Pol. 2018 

Odebrané 
množství 
pitné vody  
(m3/rok) 

142 906 125 320 105 347 95 396 106 393 126 580 116 449 56 373 

Množství 
vypuštěné 
odpadní 
vody 
(m3/rok) 

203 514 185 644 166 279 155 912 168 296 187 987 177 778 87 663 

 



14 
 

Obrázek 1: Množství odebrané pitné vody a vypuštěné odpadní vody (Vlastní zdroj) 

 

Vypuštěné množství odpadní vody je tvořeno odebranou vodou a vodou srážkovou. 

Vychází to z průměrného úhrnu srážek vztažené k ploše na kterou déšť dopadá což 

je v tomto případě 11,4 ha.  

Množství recyklované nebo znovu použité odpadní vody je důležitým ekologickým a 

ekonomickým ukazatelem. Snahou je v maximální míře snižovat spotřebu vody a 

vzniklé odpadní vody opakovaně využívat. V konkrétním případě došlo k ukončení 

provozu spalovny nebezpečného odpadu v lednu 2013, které vedlo ke snížení 

procenta recyklovaných a znovu použitých odpadních vod, nicméně s dalším 

nárůstem produkce došlo v dalších letech k opětovnému nárůstu množství 

odebíraných i odpadních vod. 

Ke zvyšování množství recyklované vody nepřispívá ani nastavení striktních pravidel 

správné výrobní praxe, kdy do všech výrobních procesů jde pouze čištěná voda. 

Recyklace vody je tak ve velmi malém procentu oproti množství vypouštěné odpadní 

vody. Procento recyklované nebo znovu použité vody je v průměru 7% z celkového 

množství vypouštěné odpadní vody. Recyklace v praxi je možná například u odpadní 

vody z reverzních osmóz a chladící vody. Recyklovaná odpadní vody se opětovně 

využívá k chlazení vakuových vývěv, chlazení vývěv na autoklávech, chlazení 

kondenzátu, v etanolových kolonách (Farmablok, HPD) a na WC. 

 Limity odpadní vody pro farmaceutický průmysl 
Parametry vypouštění odpadních vod se řídí vydaným povolením příslušného úřadu. 

V Praze je to Kanalizační řád pro hlavní město Prahu v kombinaci s platnou smlouvou 

PVK, a.s. pro odvádění odpadních vod.  

Všeobecně farmaceutický průmysl patří mezi významné znečišťovatele a proto jsou 

pro ně u některých ukazatelů stanoveny individuální limity (Kanalizační řád pro 

veřejnou potřebu v Povodí). 

Kvalita a objem vypouštěných odpadních vod se monitorují tak, aby byly k disposici 

potřebné údaje o množství těchto vod a o vypouštěném znečištění v  ukazatelích 

0

50 000

100 000

150 000

200 000

250 000

2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 Pol. 2018

Množství odebrané a vypuštěné vody (m3/rok)

Odebrané množství pitné vody  (m3/rok) Množství vypuštěné odpadní vody (m3/rok)



15 
 

stanovených rozhodnutím vodohospodářského orgánu a Kanalizačního řádu hl. m. 

Prahy. 

Na základě a v souladu s těmito rozhodnutími se provádí pravidelný monitoring. 

Obrázek 2: Pohled na odběrové místo na ČOV (Vlastní zdroj) 

 

 

Obrázek 3: Kontinuální měření odpadní vody pH, CHSKCr (Vlastní zdroj) 

 

Pro farmaceutický  průmysl jsou vybranými sledovanými ukazateli znečištění podle 

tohoto řádu  pH, BSK5, CHSKCr, NL, RL, RAS, RL 550, AOX, C10-C40, SO4
2- . 

Pro odpadní vody z ČOV pro konkrétní farmaceutickou společnost, která se značí, 

jako přípojka č. 4 jsou sledované ukazatele znečištění: 

a) pH, BSK5, CHSKCr, NL, RL, RAS, AOX, Cl-, AOX, SO4
2- ,TOC, C10-C40 – četnost 

stanovení je 4x za měsíc v souladu s provozním řádem ČOV 

b) pH, BSK5, CHSKCr, NL, RL, RAS, AOX, Cl-, AOX, SO4
2-, TOC, C10-C40, Cu, Pb, 

Cd, Ni, As, Zn, Hg, Cr, Tl – četnost stanovení je 1x ročně 



16 
 

Tabulka 2: Limity jednotlivých ukazatelů pro odpadní vody (Kanalizační řád, smlouva PVK) 

Ukazatel 

Limity 

obecné 

Limity 

individuální 

SO4
2- (mg/l) 200 200 

CHSKCr (mg/l) 1200 3000 

BSK5 (mg/l) 400 1500 

RL (mg/l) 1000 2000 

RAS 500 1500 

NL (mg/l) 500 500 

AOX (mg/l) 0,2 0,4/0,6 

Tabulka uvádí vybrané limity jednotlivých ukazatelů u kterých je stanoven limit 

individuální. Ostatní limity neuvedené v tabulce se řídí limitem obecným stanoveným 

v kanalizačním řádu.  

 Obecná analýza čištění odpadní vody ve 

farmaceutické společnosti  
Odpadní vody do ČOV přicházejí z výroby mastí a čípků, pevných lékových forem, 

laboratoří z vývoje chemických substancí, výroby HPD, injekčních ampulí a drenážní 

vody. Kapacita čistírny odpadních vod:  

• Průtok: 25 m3/hod, 408 m3/den, 150 000 m3/rok 

• Maximální průtok: 40 m3/hod 

• Výkon kalolisu: 2,4 t/den 

(Provozní řád ČOV, 2015) 

ČOV je podle §55 odst. c) vodního zákona vodním dílem (Zákon č.254/2001 Sb. o 

vodách).  

Technologické zařízení čistírny je umístěno v suterénu a přízemí objektu č. 952. 

Kalolis je umístěn v objektu č. 952. Pro lepší orientaci je níže na obrázku č. 4 mapu 

areálu se zaznačením obou budov ČOV (červený kroužek).  

 

 

 

 

 



17 
 

Obrázek 4: Mapa areálu (Mapa společnosti) 

 

ČOV je opatřena jímací jímkou o objemu 40 m3, třemi reakčními jímkami 

s kontinuálním měřením pH, lamelovým usazovákem, mikrosítovými filtry, stripovací 

věží, zařízení kalolisu. Vedle ČOV je umístěno silo na vápno s příslušenstvím a 

chemické hospodářství potřebné pro provoz. Technologické jímky a nádrže jsou 

zakryty víky a odsávány technologickou odsávací vzduchotechnikou do asanátoru. 

Ostatní prostory jsou vedeny do okolní atmosféry.   

Obrázek 5: Pohled na ČOV v areálu (Vlastní zdroj) 

 

 

 



18 
 

Obrázek 6: Pohled na ČOV z druhé strany (Vlastní zdroj) 

 

  Proces čištění farmaceutických odpadních vod  
Odpadní vody z výrob jsou svedeny do chemické kanalizace oddělené od splaškové 

a přitékají do sběrné jímky, odkud jsou přečerpávány do akumulační nádrže. Na 

hladině akumulační nádrže se odlučují látky lehčí než voda, které jsou na hladině 

odděleny pomocí sorpčních hydrofobních koberců. Použité sorpční koberce se 

regenerují pomocí ždímání. Dále voda odtéká na první reakční jímku čerpadlem, které 

je řízené na základě průtoku do vstupní jímky. Následně probíhá proces akumulace 

a homogenizace. V první reakční jímce dochází k úpravě pH pomocí 10% roztoku 

vápenného hydrátu nebo 33% roztokem kyseliny sírové na požadované pH. Tento 

krok je nutný k optimální reakci vhodného koagulantu.  

Obrázek 7: Hlavní strojovna na ČOV (Vlastní zdroj) 

 

Pro snížení obsahu chlorovaných látek (AOX) je do první reakční jímky dávkován 

sorbent (aktivní uhlí) ve formě vodní suspenze, která se čerpá ze zásobní nádrže. 



19 
 

Průměrná dávka sorbentu činí 5-200g/m3 OV. Dávka sorbentu se upravuje podle 

kvality a množství odpadních vod závisejících na výrobním programu. Aby se 

zamezilo tvorbě drobné tříště a úniku kalů do veřejné kanalizace a tím zhoršení 

parametrů odpadních vod je do reakční jímky dávkováno koagulační činidlo. 

Průměrná dávka koagulačního činidla je cca 4ml/m3.  

Obrázek 8: První kalová nádrž (Vlastní zdroj) 

 

V druhém stupni čištění probíhá další úprava pH za pomocí stejných roztoků jako 

výše uvedené pro úpravu pH a to z důvodu optimální reakci polyflokulantu. Odpadní 

vody odtékají přepadem do třetí reakční jímky.  

Obrázek 9: Jímka na přípravu flokulantu (Vlastní zdroj) 

 

Ta zajišťuje optimální promíchávání a je dávkován roztok polyflokulantu. Přidaný 

polyflokulant je činidlo kopolymer akrylamidu a akrylátu sodného, který slouží 

k vytvoření velkých aglomerátů vloček s vysokou sedimentační schopností a 

podporuje tak schopnost koagulace. Dávka polyflokulantu 0,1 -0,8 litrů/m3. 



20 
 

Vody s vyvločkovanými kaly, odtékají z třetího stupně čištění do lamelového 

usazováku.  

Obrázek 10: Vrchní část lamelového usazováku (Vlastní zdroj) 

 

Obrázek 11: Spodní část lamelového usazováku (Vlastní zdroj) 

 

Vyvločkované kaly v prvním kroku gravitačně sedimentují a usazují se na dně. Kaly 

ze dne jsou periodicky odsávány pomocí čerpadel. Nad přívodem vody jsou usazeny 

lamely a svodné žlaby pro odvod odsedimentované vody. Kaly jsou odváděny do dvou 



21 
 

gravitačních zahušťováků, kde dochází ke zahuštění kalu. Zahuštěný kal je 

přečerpáván do kaolisu.  

Obrázek 12: Kalolis (Vlastní zdroj) 

 

Dočištění odpadních vod probíhá pomocí mikrofiltrační jednotky s mikrosíty o velikosti 

ok 15µm, kde je odstraněn velmi jemný kal. Tímto opatřením se zabraňuje 

nežádoucímu účinku nerozpuštěných látek do jednotné kanalizace a také 

významném snížení hodnot AOX. Předupravená odpadní voda k dočištění do 

stripovací věže a odtéká do kontrolní nádrže, kde je kontrolovaná kvalita vypouštěné 

odpadní vody před jejím vypuštěním do veřejné kanalizace.  

Obrázek 13: Stripovací kolona (Vlastní zdroj) 

 

Kontrolní nádrže je o obsahu 0,5 m3 je i kontrolním výstupním bodem, kde je 

kontinuálně měřena a zaznamenávána teplota, pH, NL. (Provozní řád ČOV, 2015) 



22 
 

 Naměřené výsledky odpadní vody 
Následující tabulka č. 3 ukazuje celkové množství znečištění odpadních vod 

přepočítaných na tuny za rok.  

Vypočet pomocí vzorce:  

                 Průměrná hodnota znečištění * množství OV z ČOV (m3) 

                                                   1000 000 

 

Tabulka 3: Celkové znečištění odpadních vod za jednotlivé roky (Zpráva o stavu ŽP) 

Rok 
CHSKCR NL RL RAS AOX C10-C40 SO4 

tO2/rok t/rok t/rok t/rok t/rok t/rok t/rok 

2014 54,54 0,8 10,93 37,24 0,01 0,01 12,4 

2015 33,43 0,54 24,36 12,57 0,025 0,011 5,94 

2016 43,2 0,85 33,2 23,5 0,012 0,022 4,3 

2017 55,39 1,17 45,05 32,44 0,0112 0,021 5,85 

První 1/2 
2018 

41,04 1,17 25,07 17,01 0,0093 0,013 2,49 

 

Následující tabulka č. 4 ukazuje na jednotlivé znečištění za daný rok. Z důvodu 

objemu dat, ale i vzhledem k tomu, že zaměření diplomové práce je na odpadní vodu 

s obsahem hormonálních léčiv jsou zvoleny průměry hodnot z analýz za daný rok 

nikoliv výsledky jednotlivých odběrů.  

Tabulka obsahuje limity pro odpadní vodu kromě  chloridů, kteří mají limit pouze pro 

pitnou vodu (důležité z hlediska chuti vody).TOC je ukazatelem, který také nemá limit. 

Je stanovitelný i lze ho spočítat, ale jedná se spíše o srovnávací ukazatel vůči např. 

CHSKCr, BSK5, které jsou zavedené a mají stanovený limit. Dichlormethan má 

stanoven limit v nařízení vlády č. 401/2015 Sb., o ukazatelích a hodnotách 

přípustného znečištění povrchových vod a odpadních vod, náležitostech povolení k 

vypouštění odpadních vod do vod povrchových a do kanalizací a o citlivých oblastech, 

je pro povrchové vody uveden limit 20 µg/l. 

 

 

 

 

 

 



23 
 

Tabulka 4: Průměrná hodnota znečištění ukazatelů odpadních vod za jednotlivé roky (Vlastní 
zdroj) 

Ukazatel 2014 2015 2016 2017 2018 
Limit 
(mg/l) 

Cl-  (mg/l) 122,10 131,6 172,50 216,00 208,17 
------- 

pH 6,94 6,86 7,06 7,09 7,08 6-10 

SO4
2- (mg/l) 134,08 92,94 120,64 132,81 104,82 200 

Celk. N (mg/l) 9,00 11,20 19,83 24,17 22,50 50 

CHSKCr (mg/l) 559,76 379,00 1212,78 1257,14 1618,33 
3000 

BSK5 (mg/l) 273,57 189,34 695,33 828,50 1013,17 
1500 

RL (mg/l) 534,33 559,60 931,78 1022,57 1058,67 2000 

RAS 316,29 425,20 660,22 736,29 713,67 1500 

NL (mg/l) 8,95 30,38 23,86 26,56 53,45 500 

As (mg/l) 0,03 0,03 0,02 0,04 0,10 0,1 

Celk. P (mg/l) 1,79 1,75 2,20 2,25 2,71 9 

Zn (mg/l) 0,15 0,29 0,04 0,09 0,03 4 

AOX (mg/l) 0,45 0,10 0,34 0,25 0,37 0,4/0,6 

TOC (mg/l) 94,14 93,72 303,33 341,83 412,17 -------- 

Uhlovodíky C10-C40 0,49 0,62 0,63 0,47 0,50 3 

Benzen (ug/l) <0,001 0,30 0,20 0,36 0,57 0,5 

Toluen (ug/l) 0,76 4,10 1,48 2,43 1,63 0,5 

Ethylebenzen (ug/l) <0,001 <0,001 <0,001 <0,001 0,20 0,01 

Xyleny (ug/l) 0 0,27 0,50 <0,001 2,10 0,5 

Dichlormethan (ug/l) 3,25 11,03 21,28 10,02 46,58 -------- 

U ukazatelů Cu, Cr, Cd, Pb, Ni, Hg, Tl jsou hodnoty za posledních 5 let pod hranicí 

měřitelnosti.  

Z tabulky č. 4 je patrné, že u většiny sledovaných parametrů nevykazují průměrné 

roční koncentrace v období od roku 2014 významnější trend, tj. zůstávají v rámci 

určitého kolísání více méně nezměněné. U některých (chloridy, CHSK, BSK, RL, RAS 

a TOC) je patrný rostoucí trend. Nicméně i zvýšené hodnoty v letech 2017 a 2018 

zcela vyhovují předepsaným limitům dle kanalizačního řádu. Důvodem nárůstu 

koncentrací je především zhoršená kvalita odpadních vod na vstupu ČOV daná 

specifickými výrobními procesy průmyslového podniku. 

 

 

 

 

 

 



24 
 

4. Vlastní práce  
Analýza studované společnosti, popis produkce hormonálních léčiv, charakteristika 

pavilonu HPD a popis stávajícího stavu. 

 Představení farmaceutické společnosti  
Společnost dlouhá léta vyráběla antibiotické přípravky, ale po nástupu nového 

vlastníka v roce 2009 byl vybudován samostatný pavilon, který vyrábí hormonální 